si sa essere stato palermitano; nè per la sede vescovile, che era Dol. Se non m'inganno fu così chiamato forse da qualche monistero, ove celebrò la sua professione monastica.

(13) I diplomi pontifici e regi, le lettere vice-regie furono lette da me nei volumi della cancelleria del regno, e sono pure citati dal Pirri.

## CAPO X.

(1) Chi vuol sapere di questa giurisdizione legga le CONSIDERAZIONI del Gregorio. Noi qui soggiungiamo il diploma di concessione di Alfonso, estratto dai registri della cancelleria dal regno, come quello che contiene una spiegazione chiara, di ciò che importava il *mero e misto*, di cui tratta minutamente, meglio che tutte le altre scritture finora pubblicate.

*Nos Alfonsus dei gratia rex, etc. Debetur servitiis premium digne merentibus, gratitudo facit, ratio et equitas proportionis inducit, ut noscat beneficium, ut multiplicetur obsequium, et quo majora sunt merita largiora rependia condigne retributionis accedatur: actendentes itaque nos nobilem et dilectum consiliarium, et maiordomum nostrum Joannem de Villaraut militem, habere, tenere, et in presentiarum possidere castrum et terram de Perisio, nec non castrum Palacii de Driana in regno Sicilia situata, cum eorum omnibus directibus iuribus, et iurisdictionibus, criminali tamen iurisdictione dumtaxat excepta, et aliter in nostre mentis examine revolentes grandia, grata quoque ac notabilia obsequia per vos dictum nobilem maiestati nostre tam in regni Sardinie et Corsice, quam in hoc regno Neapolis non sin maximis laboribus et expensis diversimode prestitaque a prestans, ad presens prestituraque vos speramus dante Do-*

mino ampliora, appensisque, et nostre adiectis maiestati propterea dominij et rey perpetuo terre et castrorum predictorum isto pretestu presentibus comolis que quanto prerogatarum decenti amplitudine congaudebunt tanto vassallorum, et habitancium nobis affectibus multiplicabitur incolatus iurisdictionem criminalem altam et baxiam merumque et mixtum imperium omnimodamque gladii potestatem, ac exercitium ipsorum nobis ac nostre curie quomodolibet spectantur in terra et castris predictis ac universo districto eorumdem ad regie dignitatis beneplacitum duraturum vobis nobili supradicto et vestris concedimus gratiose: itaque a cetero durante beneplacito antedicto, et eo non revocato per vos ipsumque vel personaliter per constituendos deputandos seu eligendos a vobis, aut per vestros ad hoc procuratores, nuntios, ministros, capitaneos, bajulos, seu quoslibet alios officiales vestros, cum expedierit ad vestri, et vestrorum arbitrium quosvis ex vassallis dictorum castrorum; et terre aut aliis personis infra districtum, et terminum eorundem repertis quomodocumque ex mero officio, et libera voluntate vel aliter ad alicuius partis instantiam pro inquisitione, informatione, et debita punitione scelerum culparum delictorum et reatum quorumlibet capere, et in comuni aut privato carcere, vel alibi ubi volueritis simpliciter, vel aliter compedium, seu catenarum aliorumque vinculorum oppressione congrua mancipare illorumque corpora pro veritatis indagine, et aliter trucidare, extorquere, et omnimode tormentare, eosque sententialiter iuxta eorum demerita ad supplicium mortis, vel mutilacionem, vel abscissionem inembrorum quorumpiam, aut fustigationem vel alterius cuiuslibet atrimonie penam in scriptis vel oretenus contemnare, infligere, et executione mandare, ne cum decreveritis absolvere, et liberare nullis ad nos, seu nostri curiam appellationibus, seu recur-

sibus admissis aliquatenus vel auditis: processusque quovis cum vel sine scriptis servata solemnitate iudiciaria iuxta CONSTITUTIONES IUS et CAPITULA dicti regni, aut ea seclusa si volueritis facere et mandare remissionis nihilominus et absolutionis de et pro quibuscumque criminibus et sententiis inter et per vassallos predictos quovis modo perpetrandis concedere, et firmare ipsosque scelere, et crimina committentes intra districtum terre et castrorum predictorum omnimodeque assicurarè, predictaque castra et terram eisdem asilum constituere, et ab oppressione qualibet defendere, et demum iurisdictionem meruniquè, et mixtum imperium, et omnimodam gladii potestatem cum plenissimo eorundem castrorum et terre dominij simul et divisim exercere valcatis omnino eisque uti plenarie et gaudere, quemadmodum nos possumus et poteramus ab ante quomodocumque vices locum et voces nostras super premissis omnibus et singulis ac dependentibus et emergentibus, vel eisdem annexis in vos ipsum nobilem, et vestros predictos durante beneplacito antedicto, et eo non revocato ut prefertur de nostre potestatis plenitudine, et certa scientia transferentes serie cum presenti per quam mandamus nobilibus et dilectis consiliariis viceregibus, nec non magistro iustitiarum iudicibus magne curie ceterique officialibus nostris in eodem regni Sicilie quomodolibet constitutis, ipsorumque officialium locatenentibus presentibus, et futuris ad quos pertineat quomodolibet seu spectet, quatenus huiusmodi privilegii nostri serie observantes in omnibus, nihil in contrarium audeatur vel presumatur, quinimo per vassallos incolas, et habitatores dictorum castrorum et terre totiusque illorum districtus vobis nobili supradicto, ac vestris durante beneplacido regio supradicto, et eo non revocato in et super premissis omnibus, et singulis pareri, et obediri faciant tanquam vero

*corum domino supradicto contrarium faciendi ad cautelam eis omnibus et ipsorum cuilibet posse omnimodam abdicantes. In cuius rei testimonium presens privilegium fieri iussimus nostro sigillo communi negotiorum Sicilie pendenti munitum. Datum in castronovo regali Neapoli tricesima die madii anno a nativitate domini MCCCXXXIII regniq[ue] nostri octavo—rex Alphonsus.*

(2) Noi all'anno 1503 nella seconda parte faremo dimostrato, qual conto debba tenersi del famoso diploma degli animali selvaggi, per cui si è menato tanto rumore.

(3) La lettera di Nicola Speciale, onde molte cose si confermano scritte in questo capo, venne da me copiata dai registri della regia cancellaria.

*Vicere[rum] etc. Rev. in Christo patri archiepiscopo panormitano, nec non capitaneo felicis urbis eiusdem etc. Cum per illustrissimum dominum infantem Petrum tanquam viceregem et locumtenentem in predicto regno Sicilie pro serenissimo domino nostro rege predicto fuerit et sit deliberate provisum rev. fratri Bernardo de Maia ordinis predicatorum episcopo Dolensi de omnibus et singulis redditibus, que monasteria S. Marie de Casemare, et sancti Stefani de Fossanova habent in regno Sicilie prout in literis dicti illustris domini infantis date Panormi xv. dec. iii. ind. MCCCXXIV latius aspicitur contineri, et nobilis Joannes de Villaragut miles frater eiusdem fratris Bernardi pro castris Pirisi, et Palatii Adriani teneatur dictis monasteriis vel ipsorum alteri in responsione unciarum decem annuatim prout nobis fuit assertum; nos enim cupientes ordinationes, et iussa dicti domini infantis effectui mancipare vos rev. archiepiscopum ortamur. Vobis autem capitaneo urbis eiusdem regis consiliariis, quatenus attento serie literę prelibate coniunctim seu divisim tractatis, et respondere faciatis*

*eidem fratri Bernardo omnino, seu legitime persone pro eo de responsione predicta a temporibus retroactis, usque ad presentem diem de responsione quam dictus nobilis Ioannes miles facere tenetur eisdem monasteriis, vel ipsorum alteri, sic et taliter in hoc procedendo, ut per literam dicti illustris domini infantis in hoc eorum debitum prosequatur affectum. Datum Cataniae xi iulii m ind. MCCCCXXV.*

*Nicolaus de Speciale*

(4) Questo Aloisio, di cui il moderno storico di Palazzo-Adriano fa una femina, era maestro razionale del regno, e sembra che abbia avuto varî fratelli, insieme ai quali possedette il nostro comune, come costa dal diploma del 1473, che da noi sarà rapportato nella seconda parte, ove si ripiglierà il ragionamento degli abati di Fossanova, a' quali; Villaraut negavano di pagare il censo. Varî diplomi vi sono nei volumi della cancelleria del regno, che ragionano di costui, e da' quali si vede, che egli viveva ancora nel 1481, ed esigeva certa rendita chiamata quinte di quinte degli introiti di alcune gabelle.

#### CAPITOLO XI.

(1) Questo Giovanni fu maestro razionale del regno, come egli si scrive nei capitoli, che accordò agli abitanti di Palazzo-Adriano.

(2) Ciò viene attestato da un diploma del re Giovanni rapportato dal Crispi nota 1, riferendolo all'anno 1467. Sebbene non indichi egli il luogo, d'onde venne tratto, non vi è ragione di negarne l'autenticità.